
 

 - 1 - 

一、建设项目基本情况 

项目名称 年加工 1000 万米纺织面料新建项目 

建设单位 桐乡市汇中纺织有限公司 

法人代表 李建强 联系人 李建强 

通讯地址 浙江省嘉兴市桐乡市洲泉镇工业园区永兴北路 232 号 

联系电话 13819081525 传真 / 邮政编码 314500 

建设地点 洲泉镇工业园区（租用桐乡市创伟印刷有限公司厂房） 

立项审批部门 桐乡市经济和信息化局 批准文号 2018-330483-17-03-088983-000 

建设性质 ■新建□改扩建□技改 
行业类别 

及代码 
C177 家用纺织制成品制造 

占地面积 

(平方米) 
[...]
不属于工业区内限制产业，因此符合桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）

相关控制性规划。 

二、桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）规划环评概况 

（1）桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）规划环评审查情况 



 

 - 8 - 

桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）位于桐乡市洲泉镇，2017 年临

杭经济区管理委员会委托浙江碧阳环境工程技术有限公司编制完成了《桐乡市洲泉

工业区（临杭优势特色产业提升区）控制性详细规划（修改）环境影响报告书》，

桐乡市环保局以“桐环建函【2017】第 0060 号”予以项目批复。 

（2）桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）规划环评总结论 

洲泉工业区历经多年发展，已经形成了化纤纺织、橡胶、机电等主导行业。根

据本次规划修编，洲泉工业区功能定位为以发展化纤业、橡胶制造业和机械电子为

主，集商贸、居住等配套于一体的综合性工业区。 

结合规划方案的环境合理性分析结果，规划与上层规划、政策等总体协调；在

规划层面上水资源和热力资源能够得到保障；规划区内有基本农田，有关土地征用、

调整土地使用功能和出让必须严格按照国家土地管理有关政策和法规进行；环境容

量存在短板，通过区域削减可以满足污染物排放要求；规划实施对重要环境敏感目

标的影响总体不大。规划区应按照表 14.1-2 对现状存在的问题进行整改、按照表 

14.3-2 对中的要求对布局、基础设施等进一步优化调整。 

本环评认为规划方案在进一步对已建区块实施提升改造、切实落实各项污染防

治、生态保护和环境风险防范对策、措施和建议，严格执行入园项目准入要求和负

面清单的条件下；规划区面临的资源环境制约作用可望得到控制和缓解，规划区资

源供应能力和公建设施的保障能力可望满足规划需要，规划实施的环境影响可望得

到控制；由于规划和规划环评客观上存在困难和不确定性，需要加强规划区环境管

理能力建设和环境监管力度，加强环境监测，在规划区全面建立环境管理长效机制，

加强对规划实施全过程的控制，贯彻本环评对入园项目的建设项目环评要求，切实

做好环境风险管理，确保本规划环保目标的可达性，并对规划实施进行跟踪环境影

响评价，及时修正规划不足；在此基础上，从资源环境保护角度出发，本规划的实

施是可行的，也有利于促进区域经济、社会的协调、可持续发展。 

（3）规划环评符合性 

本项目属于纺织业，根据《桐乡市洲泉工业区（临杭优势特色产业提升区）控

制性详细规划（修改）环境影响报告书》，本环评摘录了桐乡市洲泉工业区（临杭

优势特色产业提升区）纺织业环境准入条件，详见表 2-1 及表 2-2。 

 



 

 - 9 - 

表 2-1 洲泉工业区禁止准入环境负面清单 

国民经济分类 C 制造业  
类别名称  行业清单  工艺清单  制定依据  

大类  中类  小类  

17  部分  纺织业   新建有染整工段的项目  环境功能区划  

表 2-2 洲泉工业区限制准入环境负面清单 

国民经济分类 C 制造业  
类别名称  行业清单  工艺清单  制定依据  

大类  中类  小类  

17  部分  纺织业   

有染整工段的项目，水洗、
洗毛、磨毛、烫金、涂层、
复合等项目，植绒加工，喷

水织机，缫丝绢纺  

废水排放量
限制、地方
产业政策  

（4）规划环评符合性分析 

本项目位于桐乡市洲泉工业区湘溪大道以东、德胜路以南工业组团，主要进行

家用纺织品制造，属于 C177 家用纺织制成品制造，产品工艺为涂布、复合、烫金、

印花，不涉及染整工段。经对照本项目工艺不属于洲泉工业区禁止准入环境负面清

单，属于洲泉工业区限制准入环境负面清单。根据《桐乡市洲泉工业区（临杭优势

特色产业提升区）控制性详细规划（修改）环境影响报告书》中负面清单基本原则，

对于限制类、禁止类产业需与发改、经信、工商等政府相关部门做好会商工作，尤

其是列入《国务院决定改为后置审批的工商登记前置审批事项目录》、《浙江省工

商登记后置审批事项目录》的限制类、禁止类项目，协调处理好这类项目“先证后照”

的处理办法。本项目由桐乡市经济和信息化局、桐乡市环境保护局、洲泉镇政府等

7 部门组成的项目前评估管理领导小组出具了《桐乡市工业投资项目前评估确认

书》，且桐乡市经济和信息化局出具了本项目备案通知书。因此，总的来说，项目

基本符合规划环评要求。 

2.2.2 本项目所在区域环境功能区划 

根据《桐乡市环境功能区规划》，本项目位于临杭经济区环境重点准入区（0483-

VI-0-2），功能区概况如下： 

（一）区域特征 

为洲泉镇临杭经济区，面积为 13.97 km2，占全市国土面积的 1.92%。 

（二）功能定位 

主导环境功能：提供维持城镇发展的资源配给、污染净化、物质循环等功能，

保障生产生活环境安全。 



 

 - 10 - 

（三）环境质量目标 

区域内地表水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准或相应

的水环境功能区要求。环境空气质量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准或相应的大气环境功能区要求。土壤环境达到《土壤环境质量标准》和土

壤环境风险评估规范确定的目标要求。声环境质量达到《声环境质量标准》（GB 

3096-2008）2 类标准。 

（四）管控措施 

调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准入条件。严格按照区域环境承载能

力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他

三类工业建设项目。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

合理规划居住区与工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业

区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全。 

禁止畜禽养殖。 

加强土壤和地下水污染防治。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许

可占用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；

建设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

（五）负面清单 

表 2-3 临杭经济区环境重点准入区负面清单表 

项目类别 主要工业项目 

三类工业项目 

（重污染、高环
境风险行业项
目） 

30、火力发电（燃煤）； 

43、炼铁、球团、烧结； 

44、炼钢； 

45、铁合金制造；锰、铬冶炼； 

48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）； 

49、有色金属合金制造（全部）； 

58、水泥制造； 

84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及
其他石油制品； 

87、焦化、电石； 

88、煤炭液化、气化； 

96、生物质纤维素乙醇生产； 

112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）； 
118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）； 

120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染行业项目。 



 

 - 11 - 

（六）规划符合性分析 

本项目属于二类工业项目，主要为纺织品制造，不属于区内负面清单中所列项

目。项目选址于洲泉工业区现有厂房内，建成后各污染物能做到达标排放。因此，

建设项目符合该区域环境功能区划要求。本项目环境功能区划符合性分析见表 2-4。 

表 2-4 环境功能区划符合性分析一栏表 

序号 环境功能区划要求 项目情况 是否符合 

1 

调整和优化产业结构，逐步提高区域产业

准入条件。严格按照区域环境承载能力，

控制区域排污总量和三类工业项目数量。 

本项目为二类工业项目，污染物排

放实行总量控制以及区域替代削减 
是 

2 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）

规划及当地主导（特色）产业的其他三类

工业建设项目。 

本项目为二类工业项目，不属于三

类工业项目 
是 

3 
新建二类、三类工业项目污染物排放水平

需达到同行业国内先进水平。 

本项目为二类工业项目，污染物排

放基本能达到同行业国内先进水平 
是 

4 

合理规划居住区与工业功能区，限定三类

工业空间布局范围，在居住区和工业区、

工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等

隔离带，确保人居环境安全。 

本项目选址于工业区内，为二类工

业项目，与居住区之间相隔有其他

工业企业及道路 

是 

5 禁止畜禽养殖。 本项目不涉及 / 

6 加强土壤和地下水污染防治。 

本项目污水处理设施及收集管线、

生产车间均采取防腐、防渗漏等措

施，对土壤和地下水影响较小 

是 

7 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保

护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖

堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建

设项目不得影响河道自然形态和河湖水生

态（环境）功能。 

本项目不涉及河湖堤岸改造 / 

2.2.3 区域污水工程概况 

桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理工程建于 1999 年，桐乡市城市污

水处理有限责任公司现有处理规模为 5 万吨/日，2013 年日均实际处理量约为 4.6 万

吨/日。污水处理系统采用 A2/O 工艺，设计进水水质 CODCr 为 500mg/L，设计出水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 B 标

准，最终排入钱塘江。 

2014 年桐乡市城市污水处理有限责任公司决定实施提标改造工程，并委托浙江

环科环境咨询有限公司编制了《桐乡市城市污水处理厂提标改造项目环境影响报告

书》，改造前后污水处理规模不变，仍为 5 万 m3/d，出水水质由《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准提标至一级 A 标准。 



 

 - 12 - 

改造后具体工艺流程见下图 2-1。 

粗格栅及进水泵房

（改造）

细格栅及平流沉砂池

（改造）

进水 初沉池（改造为

缺氧段）(A）

出水

剩余污泥至污泥处理

二沉污泥泵房

（改造）

提升泵房及高效沉淀池

（新建）

滤布滤池

（新建）

加氯接触池

（新建）

混合液回流

二沉池

（利用）

自鼓风机房

缺氧段(A)+

厌氧段(A)

外回流污泥
污泥

好氧段(O)(投加填料)

现状生反池改造

化学污泥  

图 2-1    改造后桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理流程示意图 

本报告收集了浙江省环境保护厅公布的 2018 年第四季度浙江省重点排污单位

监督性监测汇总中桐乡市城市污水处理有限责任公司的纳管水质，具体数据见表 2-

5。 

表 2-5   桐乡市城市污水处理有限责任公司水质监测情况 

取样点 取样日期 pH 值 色度 CODCr BOD5 氨氮 悬浮物 总氮 

出水口 

2018.10.12 6.816 10 13.653 7 0.002 5 8.969 

2018.11.09 6.774 10 10.733 6.3 0.011 4 5.209 

2018.12.24 6.868 10 12.964 3.9 0.041 5 5.708 

最高允许排

放浓度 
6-9 30 50 10 5 10 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

从监测结果可知，桐乡市城市污水处理有限责任公司出水口能达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准 A 标准。 

2.2.4 桐乡市污水处理尾水排江工程 

(1)工程概况 

根据浙江省发展和改革委员会浙发改设计[2008]156 号文件批复，桐乡市污水

处理收集系统及尾水外排工程，采用污水区域性分散收集，集中处理，借到海宁专

管外排钱塘江。项目由区域污水管网、城镇二级管网、尾水外排管网和排江口工程

四部分组成。项目服务范围为桐乡市行政辖区，重点为中心城区和各镇区。其中区

域污水管网总长 69.40 公里，沿线设污水泵站 9 座；城镇污水二级管网总长 155.40

公里，设污水泵站 7 座；尾水输送管线总长 69.51 公里，设污水泵站 7 座及运行管

理中心、应急抢修站各 1 座；排江工程管线长 2.2 公里，其中入江管为 0.61 公里，

设高位井 1 座。桐乡市污水处理尾水排放工程尾水排放管、排江系统远期按 30 万

m3/d 建设，近期排江水量为 22 万 m3/d。 



 

 - 13 - 

(2)环评及批复情况 

2007 年 12 月，浙江省环境保护科学设计研究院编制了《桐乡市污水处理尾水

外排工程环境影响报告书（报批稿）》，2008 年 1 月，原浙江省环保局以浙环建

[2008]6 号文对环评报告书进行了批复；后期由于经济的发展及桐乡市高铁火车站

的建设等原因，工程进行了部分调整，因此桐乡市汇合水质净化有限公司委托浙江

环科环境咨询有限公司编制了《桐乡市污水处理尾水外排工程调整环境影响报告书

（报批稿）》，浙江省环境保护厅以浙环建[2013]70 号文对环评报告书进行了批复。 

(3)运行情况 

外排工程自投入试运行以来，取得了较好的环境效益和社会效益。2015 年至

2016 年底，全市累计排放尾水 14100 万吨，按平均削减量 COD 56mg/l、氨氮 1.33 

mg/l 计算，累计较少排入内河污染物 CODCr 7896 吨，氨氮 188 吨。充分发挥了尾

水外排工程在节能减排、改善内河水质方面的作用，为确保桐乡及下游嘉兴、海宁

流域的饮用水水源安全，改善环太湖流域水环境起到了良好的促进作用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 14 - 

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地

下水、声环境、生态环境等) 

3.1 环境空气质量现状 

3.1.1 常规因子 

本项目位于洲泉镇工业园区（租用桐乡市创伟印刷有限公司厂房），为了解项

目所在区域环境空气常规因子质量现状，本环评收集了桐乡市环境监测站提供的桐